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بنــگــاه  ها
 تعدد و تعارض مجوزها

 از مشکلات اصلی تولید است
آرمان ملــی: مدیرعامل یک شــرکت صنایع 
غذایی گفت: تعداد بالای متولیان صادرات در کشور 
از جمله مشــکلات این حوزه اســت به گونه ای که 
در ایران قریب به ۳۵ متولی حــوزه صادراتی وجود 
دارد و این در حالی اســت که در کشورهای اروپایی 
یک متولی همچنین تعدد و تعارض مجوزها از دیگر 
مشکلات تولیدکنندگان است. سیدیاسر میراحمدی 
افزود: شرکت انسی در راســتای توسعه و پیشرفت 
صنعت و اضافه کردن دســتگاه های جدید و به روز 
خود را با صنعت روز دنیا تطبیق داده به گونه ای که 
دســتگاه های این شــرکت  تفاوتی با دستگاه های 
اروپایی ندارد و موفق به صادرات محصولات به اروپا 
شده است. وی توضیح داد: صادرات در ایران قریب 
به ۳۵ متولی و نیز در کشــورهای توسعه یافته یک 
متولی دارد. همچنین  تعدد و  تعارض مجوزها از دیگر 

مشکلات تولیدکنندگان است.

 تنوع موادمعدنی
 به ۸۱ مورد افزایش یافت

آرمان ملی: رئیس ســازمان زمین شناســی و 
اکتشافات معدنی کشــور گفت: در گذشته عنوان 
می شــد حدود ۶۸ ماده معدنی در ایران وجود دارد 
که این عدد در حال حاضر به ۸۱ افزایش یافته است. 
علیرضا شهیدی در آیین آغاز عملیات اجرایی پروژه 
تحول در بخش زمین شناســی و اکتشافات ذخایر 
معدنی خراسان جنوبی افزود: تعداد بسیار زیادی از 
موادمعدنی در کشور وجود دارد همچنین براساس 
آمار موجود ذخایر زمین شناســی کشور حدود ۶۰ 
میلیارد تن اســت ولی در حقیقت حدود ۳۷ تا ۴۰ 
میلیارد تن ذخیره در کشــور وجود دارد. وی گفت: 
حدود ۶۲ درصد از این میزان به مصالح ساختمانی 
از جمله شن، لاشه، ماسه و انواع سنگ ها تعلق دارد، 
حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد به ذخایر فلزی و بقیه غیرفلزی 
اســت که با توجه به موقعیت خاص زمین شناسی 
کشور آمار درستی در اختیار نداریم. شهیدی بیان 
کرد: ذخایر طلا در کشــور روزبه روز بیشتر می شود 
و اخیر معادنی از جمله در خراسان جنوبی شناسایی 
شــده  که انتظار می رود در پنج ســال آینده ذخایر 
معدنی کشور را افزایش را به ۱۰۰ میلیارد تن برساند. 
وی افزود: براساس تفاهم نامه سه جانبه که بین این 
ســازمان، ایمیدرو و معاونت امور معــادن و صنایع 
معدنــی وزارت صنعــت، معدن و تجــارت مبادله 
شده، قرار اســت به تولید و تکمیل اطلاعات پایه در 
ژئوفیزیک هوایی سرعت ببخشیم که در این زمینه 

مجوزها دریافت شده است.

آرمان ملی- محمدسیاح: بازارسرمایه بیشتر 
از یکسال است که در وضعیت نوســانی قرار دارد 
و ســهامداران در این بازار آرامش کمتری تجربه 
کرده اند؛ از طرفی با اتفاقاتی کــه در تیرماه 99 در 
بازارسرمایه رخ داد و شــاخص بازار از دو می لیون 
واحد ســقوط و به یک میلیون ۲۰۰ هــزار واحد 
در مهر 99 رســید؛ اعتماد ســهامداران هم با این 
شــاخص فروریخت. با این حال بــا توجه به اینکه 
بازاربورس یکی از مهمترین بازارهای اقتصادی برای 
سرمایه گذاری است با اصلاحات فراوان و حمایت 
مجدد دولت و عرضه اولیه های بیشــتر توانست به 
روالی تقریبا معقول برگردد. هرچند که همین حالا 
هم سهامداران به ویژه سهامداران خرد از دستکاری 
بازار و ریزش مجدد شب ها خواب به چشم ندارند!  در 
شرایطی که وضعیت بازار به شدت به هم ریخته است 
و نگرانی از مدیریت جناحی آن داغ شده؛ این بازار 
به دست مدیری افتاد که به اعتقاد فعالان بازارسرمایه 
توانســت اقدامات مفیدی در مدت کوتاه و شرایط 
سختی که کرسی ریاست را قبول کرد، انجام دهد. 
هر چند که نوسان گیران به همراه مخالفان مدیریت 
قبلی تنها پس از چند روز از  تصدی مدیریت جدید؛ 
مانند قارچی که بعد از باران سر از خاک بر می  آورند 
با به توپ بســتن دوران مدیریت او شروع به انتقاد 
کردند و با تملق در مدح رئیس جدید از او خواستند 
شــرایطی را تغییر دهد که به گفته کارشناسان در 
این شرایط تنها منفعت آن به نوسان گیران و افراد 
خاص می  رســد. در همین رابطه مهدی سماواتی، 
کارشناس ارشــد بازارســرمایه که از نزدیک هم 
اقدامات ریاست قبلی بازارسرمایه را دنبال می  کرده 
در واکنش به  نحوه اظهــارت منتقدان از عملکرد 
ریاست قبلی بازارســرمایه به »آرمان ملی« گفت: 
قبل از هر انتقادی به عملکرد مدیر سابق بازارسرمایه 
باید به چند نکته توجه داشت، اینکه دامنه اختیاراتی 
مدیریت پیشین چقدر بوده یا باید ببینیم چه مدت 
در این پست فعالیت داشته یا شورایعالی پول در این 
مدت چه اقداماتی کرده و حتی اینکه این بازار با چه 
وضعیتی تحویل ایشان داده شده است. او ادامه داد: 
باید مســئولانه تر در این باره صحبت کنیم،  اینکه 
آقای دهقان را سیبل کنیم خودش راهکاری برای 
پوشاندن کم کاری ســایر بخش هایی است که به 

مسئولیت های خود عمل نکردند ولی شخصا اعتقاد 
دارم خدماتی که ایشان در مدت زمان حضورشان 
ارائه کرد برای بازار مفید بوده است. سماواتی افزود: 
گروه های بزرگ وابسته به نهادهای خاصی که در 
ستاد انتخاباتی نفرات خاص فعالیت می  کردند زمان 
ایشان چقدر کارشکنی کردند چقدر قول دادند و 
عمل نکردند؛ اینها باید ریشه یابی شود،  اما موضوع 
سوزاندن گزینه هاست که می  توان گفت همه اینها 
تقصیر آقــای دهقان بوده همه اینهــا هم بی گناه 
هستند. ولی اگر بخواهیم منصفانه صحبت کنیم و 
نگران نباشیم که عده ای از این صحبت ها ناراحت 
می  شوند؛ معتقدم که آقای دهقان با توجه به حدود 
اختیاراتی که داشت و فشارهایی که به او به دلیل 
منافع وارد می  شد و همچنین شرایطی بازاربورس 
و عمومی   اقتصاد به نظرمن عملکرد ایشــان خوب 

بوده است.
 گرای غلط برای فرار از مسئولیت!

این فعال و کارشناس بازارسرمایه در واکنش به 
اینکه مخالفان آقای دهقان که او را عامل چپاول و 
 ETF از دست رفتن سرمایه مردم در صندوق های
می  دانند؛ اظهارکرد: »چپاول« ادبیات عده ای خاص 
است، چپاول را سهامدار عمده ای کرده که هزاران 
هکتار زمین در شمال کشور از سرریز سود سال 99 
خود دارد انجام داده ! صندوق های سرمایه گذاری 
متعلق به مردم است یعنی اگر این را بپذیرید باید 
بگویید که این صندوق ها ســود کرده اند و غیر از 

این نیســت و مردم هم باید از آن سود برده باشند 
اسناد این سود را نشــان دهند. او تاکید کرد: بیان 
این موضوع که پول مردم در این صندوق ها چپاول 
شــده کاملا گرای غلط اســت و بی انصافی مطلق 
است. از روزی هم که دهقان به عنوان رئیس بورس 
کارش را آغاز کرد اعضای شــورایعالی غیب شدند 
درحالیکه باید می  ایستادند و نشان می  دادند که در 
بحران چقدر حامی   بازار هستند ولی حالا که دهقان 
رفته سروکله اینها دوباره پیدا شده است. سماواتی 
اظهارکرد: به وضوح در کار آقای دهقان کارشکنی 
کردند و در وضعیتی این مســئولیت را پذیرفتند 
که منتقدان امروز او؛ در آن زمان خودشان را کنار 
کشیدند. مگر این افراد دلشان برای بازار نمی  سوزد؟ 
مگر راهکار ندارند؟ نباید گرای غلط به مردم بدهیم 
آقای دهقان در این شرایط بازار اقدامات توسعه ای 
کرد و انحصار کارگزاری ها را شکســت و چندین 
مجوز نهاد مالی صادر کرد و سرمایه گذاری آنلاین 
را که سال ها قرار بود راه اندازی شود را راه انداخت. 

 اقدامات پوپولیستی!
این فعال و کارشــناس بازارســرمایه در پاسخ 
به این ســوال که اقدامات مدیریت قبلی چقدر در 
روند بازار تاثیر داشــت، گفت: اقداماتی که دهقان 
در بازار انجام داده اقدامات بلندمدت است و شاید 
خطای ایشان این بود که اقدامات پوپولیستی انجام 
نداد. دولتی که با اوراق فروشــی در بازارســرمایه 
قصد دارد کسری خود را جبران کند چه راهکاری 

برای مدیر بازار می  گذارد جز اینکه دامنه نوسان را 
کاهش دهد تا دامنه زیان مردم کمتر شود! او افزود: 
نقدشــوندگی بازار را هم دولت برد و به هیچکس 
هم جوابی نداد و امروز رئیس جدید بازار می  گوید 
تضمینی برای آن وجود ندارد! موضوع غیرمنصفانه 
است. نباید با مهره ســوزی افراد متخصص را کنار 
بگذاریم حتی اگر خطایی هــم در عملکرد وجود 
داشته باید با ریشه یابی اصلاح شود و اگر اقدام خوبی 
صورت گرفته توسعه یابد. ســماواتی تاکید کرد: 
کسانی که در آن زمان حاضر نشدند ریاست سازمان 
بورس را به عهده بگیرند امروز هم حق ندارند درباره 
عملکرد قابل قبولی که در دوران دهقان بوده اینگونه 
جبهه گیری کنند. در کنــار این همه نقدهایی هم 
می  کنند تصمیمات خود دهقان نبوده است؛ ریاست 
سازمان نمی  تواند تصمیمات خیلی مهمی   بگیرد 
حداقل تا الان که اینگونه بوده، حالا که ترکیب یک 
رنگ شــده باید دید آیا تغییری اتفاق می  افتد! این 
کارشناس بازارسرمایه درباره تعادلی که دهقان برای 
دامنه نوسان ایجاد کرده است، توضیح داد: تعیین 
دامنه نوســان برای اصلاح به جای یکساعت و یک 
روز و یک هفته و یکماه، یکسال و نیم است که در 
سیستم بورس وجود دارد و این تصمیم دهقان هم 
نبود تصمیم شورایعالی بورس بود! دهقان پیشنهاد 
داد تا دامنه نوسان را بین -۶ و ۶ مصوب کنند چرا 
این کار انجام نشــد؟ بیایند جواب بدهند نه اینکه 
یکطرفه از همه اتفاقاتی که در دامنه اختیارات مدیر 
قبلی هم نبوده انتقاد کنند.  گفتنی است یک پایگاه 
خبری در انتقادای از عملکرد دهقان نوشت: »چراغ 
سبز دهقان دهنوی به حقوقی ها و بازارگردانان برای 
 ETF  چپاول سرمایه های مردم در صندوق های
و درآمد سرشــار کارگزاری هــا از محل معاملات 
هیجانی ناشی از ترفندهای حقوقی ها در هفته های 
اخیر هزاران میلیاردتومان از اندوخته های مردم را به 
جیب دانه درشت های بورسی و رانت خواران وابسته 
به سازمان بورس، سرازیر کرده است. برای نمونه در 
آخرین روزکاری، حقوقی های دولت با دستکاری در 
روند معاملات و چینش صف های قلابی از نوسان 
پنج تا هفت درصدی سود برده اند آن هم در صندوق 
پالایش یکم که در یکسال و اندی اخیر بیش از ۳۰ 

درصد زیان به سهامداران خود وارد کرده است.«

آرمان ملی: با خروج ۲ شرکت بزرگ تولیدکننده لوازم خانگی در 
پی دور دوم تحریم ها از بازار کشور که سهمی  بیش از ۷۰ درصدی را 
به خود اختصاص داده بودند شرکت های تولیدکننده داخلی که تا این 
زمان سهمی  در حدود ۳۰ درصد را در اختیار داشتند از فرصت ایجاد 
شده بهترین استفاده را برده و با سرمایه گذاری در پلتفرم های خود و 
مذاکره با شرکت های قطعه ساز خارجی برای تامین قطعات توانستند 
در خلال ۳ سال سهم خود را در بازار به ۷۰ درصد برسانند. البته دلیل 
اینکه داخلی ها نتوانســتند با وجود آنکه بازار لوارم خانگی کاملا در 
اختیار آنها قرار داشت ســهم ۱۰۰ درصدی نداشته باشند را باید در 
نبود تنوع و کیفیت قابل رقابتی دانست که به همراه تجربه خوشایند 
جامعه از مصرف محصولات خارجی زمینه افزایش قاچاق محصولات 
شرکت های خارجی به ویژه ۲ برند کره ای را رقم زد و بازهم به رغم نبود 
حضور رسمی ۳۰ درصد از بازار را در اختیار این برندها قرار داد. حال 
با ارسال ســیگنال های مثبت از مذاکرات برجامی  و احتمال حذف 
تحریم ها و همچنین مجوز آمریکا برای آزادســازی پول های بلوکه 
شده ایران در قالب تهاتر محصولات و تجهیزاتی که پیش از این سابقه 
حضور در بازار ایران را داشته اند و البته اعلام وزارت صمت که از تداوم 
ممنوعیت های وارداتی تا پایان سال خبر داده بود، شرکت های ایرانی 
را با نگرانی مواجه کرد. در نهایت تولیدکنندگان داخلی در نامه ای که 
به دفتر رهبر معظم انقلاب ارسال کردند و با اعلام مشکلات و مسائلی 
که در صورت بازگشت برندهای خارجی متوجه تولیدکنندگان می شد 
خواستار ممنوعیت واردات لوازم خانگی شدند که بر این اساس رهبر 
معظم انقلاب نیز با این موضوعموافقت کردند. اما نکته حائز اهمیت 
آن است که تنها با گذشته دو هفته از تحقق خواسته تولیدکنندگان 
بررسی ها از بازار نشان می دهد که قیمت محصولات داخلی افزایش 
۵ تا ۲۵ درصدی را به همراه داشته اســت. افزایشی که این نگرانی را 
ایجاد کرده آیا ممنوعیت واردات زمینه سودجویی برخی از فعالان این 
حوزه را فراهم آورده است؟ اگرچه تولیدکنندگان این افزایش قیمت را 
مربوط به گرانی مواداولیه و قطعات و پیش از اعلام ممنوعیت واردات 
دانسته اند اما اگرهم این گرانی در آن برهه یکماهه  رشد قیمت دلار 
باشــد چرا با کاهش مجدد  نرخ ارز این افزایش ها در حال اجراست؟ 
البته وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در واکنش به گرانی های اخیر 
اعلام کرده در صورتیکه افزایش قیمت ها دلیلی  غیر از نوسانات ارزی 
داشته باشد اصلاح خواهد شد که با توجه به اینکه فعالان این حوزه 
از گرانی به دلیل رشد قیمت مواداولیه خبر داده اند احتمالا اصلاحی 

برای قیمت لوازم خانگی صورت نخواهد گرفت.

 افزایش ناشی از رشد هزینه هاست
۱۲ اردیبهشت امســال یکی از شــرکت های تولیدکننده لوازم  
خانگی ایرانی، قیمت مصوب محصولات خود را ۲۵ درصد گران کرد و 
به سازمان بورس و اوراق بهادار اطلاع داد. البته این تولیدکننده، تولید 
لوازم خانگی کوچک را در برنامه دارد اما بررسی ها نشان می دهد علاوه 
بر این  ســورن،  هافنِر، بی اس اچ، شرکت چینی بنُ سای، ایران شرق، 
پلاتینه، لیمون چینی آراد، ایکس ویژن، تی سی ال، هیمالیا، پارس، 
آبسال، پاکشوما، امرســان، کلور و مادیران شرکت هایی هستند که 
به طور رسمی  و در فهرست ارســالی به بازار افزایش قیمت داشتند. 
بنابراین لوازم خانگی این شــرکت ها با گرانی همراه شــده اســت. 
نکته جالب این است شرکت هایی که خواســتار ممنوعیت واردات 
لوازم خانگی شــده بودند اکنون قیمت خود را افزایش داده اند اما در 
این رابطه علیرضا موسوی  مجد، رئیس انجمن تولیدکنندگان لوازم 
صوتی و تصویری، در اول خرداد امسال از افزایش ۱۰ درصدی قیمت 
لوازم خانگی ایرانی خبر داد و گفت: با لغو تحریم ها دیگر لوازم خانگی 
ساخته شده وارد کشور نمی شــود و صرفا مونتاژ آنها در ایران انجام 
می شــود. وی توضیح داده بود که با افزایش نرخ دستمزد کارگران و 
هزینه حمل ونقل و انرژی، قیمت برخی اقلام لوازم خانگی ۱۰ درصد 
و برخی اقلام دیگر از جمله تلویزیون کمتر از ۱۰ درصد افزایش یافت. 
شرایط بازار لوازم خانگی آرام و قیمت ها تابع عرضه و تقاضاست و به 
دلیل کاهش شدید تقاضا در بازار لوازم خانگی قیمت ها امسال حداکثر 
۱۰ درصد افزایش داشته اســت. در حالی که اکنون بازار در رکودی 
بی سابقه به سر می برد و قدرت خرید مردم به شدت کاهش یافته اما 
با این حال قیمت لوازم خانگی داخلی در بازار گران است. همچنین 
محمدحسین اسلامیان، نایب رئیس اتحادیه لوازم خانگی، نیز در این 
رابطه  می گوید، افزایش قیمت تولیدکنندگان لوازم خانگی ناشی از 
افزایش هزینه های تولید است و درخواست آنها مبنی بر انجام این کار 
قبل از ارسال نامه به دفتر رهبری بود. اسلامیان، درباره دلایل قیمت 
پایین تر لوازم خارجی موجود در بازار در مقایســه با تولیدات داخلی  
افزود: برخی کالاهای باکیفیــت تولید داخل با نام برندهای خارجی 
راهی بازار می شــود و برخی دیگر به نام برندهای کــره ای و آلمانی، 
ساخت چین است و اصلا اصالت ندارد. البته برخی از این لوازم  خانگی 
نیز مربوط به کشورهای اصلی تولیدکننده است که در این زمینه باید 
توجه داشت یک ماشین لباسشویی در کشورهای حوزه خلیج فارس 
۲۰۰ دلار است که با محاســبه دلار ۳۰ هزار تومان به شش میلیون 
تومان می رســد و در بازار تهران 9 میلیون تومان به فروش خواهد 

رسید؛ اما ماشین لباسشــویی تولید داخل حدود ۱۱ میلیون تومان 
است که این گرانی مربوط به بخش مالیات و خدمات پس از فروش 
اســت. اســلامیان ادامه داد: ۲۰ درصد هزینه تمام شده تولید لوازم 
خانگی مربوط به مالیات بر تولید است که در دولت دوازدهم تصویب و 
اجرایی شد و این موضوع باعث شده یک پنجم قیمت لوازم خانگی در 
جیب دولت قرار بگیرد. از این رو از دولت سیزدهم درخواست می شود 
با توجه به حساس بودن شرایط، میزان مالیات بر تولید را کاهش دهد 
تا قیمت لوازم خانگی داخلی قدرت رقابت در بخش قیمت را با لوازم 
خانگی خارجی داشته باشد. اســلامیان گفت: افزایش قیمت لوازم 
خانگی به رکود بازار دامن می زند اما باید توجه داشــت این افزایش 
قیمت از اطمینان خاطر به دلیل ممنوعیت واردات لوازم خانگی نیست 

بلکه مولفه های تولید، افزایش داشته اند.
 انجمن اطلاعی ندارد

در خصوص افزایــش قیمت لوازم خانگی عباس هاشــمی، دبیر 
انجمن صنایع لوازم خانگــی ایران، می گوید: طی دو ماه گذشــته 
درخواســتی برای افزایش قیمت به این انجمن ارسال نشده است. 
اگر شرکتی مستقیم در سامانه ۱۲۴ درخواست افزایش قیمت ثبت 
کرده، انجمن اطلاعی ندارد و این اطلاعات در اختیار سازمان حمایت 
اســت اما طی دو ماه اخیر اعضای انجمن درخواستی برای افزایش 
قیمت دریافت نکردند. فقط یک یا دو مورد برای چند محصول جدید 
که سابقه قیمت در سامانه نداشتند، ثبت شده است. وی از اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگی خواست برای بررســی بیشتر، فهرست 
شرکت هایی را که افزایش قیمت داشــتند، ارائه کند و افزود: ممکن 
اســت نرخ ارز، قیمت های جهانی و سایر عوامل تولید در قیمت کالا 
تاثیر گذاشته باشد که ســازمان حمایت آنها را بررسی می کند. دبیر 
انجمن صنایع لوازم خانگی در پاسخ به سوالی درباره میزان افزایش 
قیمت لوازم خانگی در ســال جاری عنوان کرد: از ابتدای امســال 
درخواست هایی از ســوی تولیدکنندگان به انجمن ارسال شده که 
انجمن هم آنها را برای بررســی و ثبت به سازمان حمایت فرستاده و 
آمار دقیقی از درخواست های قبول شده نداریم. اما این درخواست ها 
مربوط به دو ماه گذشته نیست. با توجه به این  که میزان افزایش قیمت 
در شرکت های مختلف متفاوت اســت، نمی توان میانگین دقیقی از 
افزایش قیمت  لوازم  خانگی در ســال جاری عنوان کرد اما با توجه به 
مولفه ای اثرگذار از جمله افزایش ۳9 درصدی هزینه های دستمزد و 
تورم سالانه، انتظار افزایش ۱۵ درصدی قیمت انواع لوازم خانگی از 

ابتدای امسال دور از انتظار نیست.

بررسی های» آرمان ملی« از بازار لوازم خانگی نشان می دهد:   

 نرخ  ارز   بهانه گرانفروشي شد
  شرکت هایی که خواستار ممنوعیت واردات لوازم خانگی بودند اکنون قیمت ها را افزایش داده اند 

همگام با رشد منفی نرخ تورم مسکن رقم خورد
افزایش سفته بازی در مناطق جنوبی پایتخت

آرمان ملی: مرکز آمار در آخرین گزارش خود در خصوص 
تغییرات نرخ مسکن تورم این حوزه را شهریورماه منفی اعلام 
کرده است. درواقع  اگرچه تجربه رشــد منفی ۱.۲ درصدی 
آن هم در حوزه ساختمان پس از چندین سال شاید به نوعی 
امیدوارکننده باشد؛ اما به نظر می رسد بیشترین شاخصه هایی 
که زمینه تحقــق این میزان رشــد را فراهــم آورده در ابتدا 
اشباع شدن تورم در حوزه مسکن بوده به گونه ای که میانگین 
نرخ ۳۲ میلیون تومانی برای هر متر مربع آپارتمان جای دیگری 
برای افزایش مجدد آن در آخرین ماه فصل تابســتان را باقی 
نمی گذارد از سوی دیگر کاهش چشمگیر معاملات و افزایش 
تقاضای اجاره بها که رشد تا ۴۷ درصدی را در تابستان به همراه 
داشته باعث شده تا آمار تورمی  بخش مسکن متوقف شود . البته 
در این میان بررسی ها نشان می دهد افزایش تقاضای سوداگران 
مسکن برای سرمایه گذاری و خرید املاک کوچک و ارزان قیمت 
در جنوب پایتخت و یا شهرهای حاشیه ای نیز مزیدی بر علت 
بوده تا شاهد جشن آماری در حوزه مسکن باشیم. مرکز آمار 
ایران در آخرین گزارش خود در خصوص نرخ تورم در تابستان 
نرخ تورم ماهانه که درصد تغییر عدد شاخص قیمت ماه جاری، 
نسبت به عدد شاخص ماه قبل است، در شهریورماه ۱۴۰۰ برابر 
منفی ۱.۲ درصد شد و در مقایسه با مردادماه ۴.۸ درصد کاهش 
یافت. بررسی نمودارها نشان می دهد که تورم ماهانه در تیرماه 
۱۳9۸ نیز منفی بود اما این روند تنها تا آبانماه همان سال دوام 
داشت و دوباره سیر نزولی داشت. در فاصله بین آبان و دیماه سال 
گذشته نیز تورم ماهانه مسکن در تهران کاهشی و منفی بود 
اما بلافاصله در مدار صعود قرار گرفت و استارت سیر نزولی آن 
در شهریورماه ۱۴۰۰ زده شده است. براساس این گزارش نرخ 
تورم سالیانه مسکن شهریورماه که درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به شهریور ۱۴۰۰، نسبت 
به شاخص دوره مشابه ســال قبل را نشان می دهد ۷.9 درصد 
کاهش داشت. نرخ تورم سالیانه شهریورماه ۱۴۰۰ برابر ۶۷.۳ 
درصد شد در حالیکه این شاخص در شهریورماه سال گذشته 
۷۵.۳ درصد بود. همچنین نرخ تورم نقطه ای مسکن پایتخت 
در شهریورماه ۲۳.۸ درصد بود که نســبت به ماه مشابه سال 
گذشته 9.9 درصد کاهش داشت. یعنی خریداران خانه برای 
خرید یک واحد مسکونی در شهر تهران نسبت به شهریورماه 
سال گذشــته باید ۲۳.۸ درصد بیشــتر پرداخت کنند. تورم 
نقطه ای از اردیبهشت ماه 9۶ روند صعودی را در پیش گرفت 
و در اردیبهشت سال 9۸ به بالاترین رقم خود رسید اما دوباره 
روند نزولی را تا شهریور و آبانماه سال گذشته در پیش گرفت. اما 

دوباره در مدار نزولی قرار گرفته است.
 رشد معاملات در جنوب پایتخت

از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد با رسیدن قیمت ها به 
میانگین ۳۲ میلیون تومان در شهر تهران تقاضای خرید در اکثر 
مناطق شهری با روند کاهشی همراه بود و این در حالی است که 
سفته بازان توجه خود را معطوف به مناطق جنوبی شهر تهران 
و شهرهای حاشــیه ای کرده اند که در این بین آپارتمان های 
کوچک و ارزان قیمت بیشــترین تقاضــا را به خود اختصاص 
داده اســت.  بر این اســاس در حال حاضر منطقه ۱۰ واقع در 
نیمه جنوبی تهران که تنها حدود ۱.۲ درصد از کل مساحت و 
۳.۵ درصد جمعیت این کلانشهر را شامل می شود ۱۰ درصد 
معاملات مسکن را به خود اختصاص می دهد. منطقه ۱۴ نیز با 
۲.۳ درصد از کل مساحت تهران حدود ۵ درصد از جمعیت این 
شهر و ۶.۳ درصد از معاملات مسکن را در بر می گیرد. همچنین 
منطقه ۱۵ بــا ۷.۳ درصد از کل جمعیــت و ۶.۱ درصد از کل 
مساحت شهر تهران ۴.۳ درصد از معاملات مسکن را به خود 
اختصاص می دهد. با این حال منطقه ۱۵ به هدف اول ساخت 
و ساز در شهر تهران تبدیل شده است. در حال حاضر میانگین 
قیمت مسکن در هر سه منطقه موردنظر از متوسط شهر تهران 
پایین تر اســت. میانگین قیمت هر متر خانه در منطقه ۱۰ به 
میزان ۲۰.۶ میلیون تومان، منطقــه ۱۴ بالغ بر ۲۲.۸ میلیون 
و منطقه ۱۵ به میزان ۱۶.۴ میلیون تومان اســت. متوســط 
قیمت مسکن در کل شهر تهران نیز ۳۱.۷ میلیون تومان برآورد 
می شود. با اینکه ساخت وساز در تهران در مقایسه با پارسال ۱۸ 
درصد و نسبت به ۱۰ سال قبل ۸۰ درصد کاهش یافته، طبق 
آخرین آماری که شهرداری تهران ارائه داده در پنج ماه نخست 
سال ۱۴۰۰ بیشترین صدور پروانه ساختمانی به ترتیب مربوط 
به منطقه ۱۵ با ۲۸۱ فقره، منطقه چهار با ۲۲۷ فقره، منطقه 
۲ با ۱۷9 فقره، منطقه ۱۴ با ۱۶۰ فقره و منطقه ۸ با ۱۵۴ فقره 
بوده است. این در حالی است که بیشترین معاملات به ترتیب 
در مناطق ۵، ۱۰، ۲، ۴ و ۱۴ انجام می شــود. نکته قابل توجه 
اینکه منطقــه ۱۰ از جایگاه هفتم تا هشــتم تعداد معاملات 
مسکن در سال های گذشته به رتبه دوم در سال جاری رسیده 
است. آمار بانک مرکزی از شهریورماه ۱۴۰۰ گویای آن است که 
خانه های ۶۰ تا ۷۰ متر مربع بیشترین تقاضا را در تهران دارد. 
رتبه های بعدی به ترتیب از آن واحدهای ۵۰ تا ۶۰ متر، ۷۰ تا 
۸۰ متر و ۴۰ تا ۵۰ متر اســت. خانه های کمتراز ۴۰ متر نیز با 
وجود محدودیت قوانین و مقررات برای احداث آنها ۳.۶ درصد 
نیاز بازار را شامل می شود. بررسی ها ازعلت اقبال شهروندان به 
واحدهای کوچک نشان می دهد در عین حال که کیفیت برای 
متقاضیان مهم است، محدودیت نقدینگی مانع دستیابی آنها 
به واحدهای بزرگ متراژ می شــود. افرادی که توانایی تامین 
هزینه خانه های کوچک متراژ را  ندارنــد مجبور به مهاجرت 
می شوند. در این رابطه باید توجه داشت تداوم این موضوع به 
معنای محروم کردن اقشارضعیف و کم درآمد برای زندگی در 
کلانشهرها بوده که مشکلات بیشتری را برای این گزوه به همراه 
دارد. بنابراین ساخت و احداث واحدهای کوچک با متراژ های 
زیر ۵۰ متر در مناطق جنوبی و ضعیف تر می تواند در جلوگیری 

از رشد مهاجرت به حاشیه نشینی موثر باشد.

نیم نگاه 

خودروارزسکه و طلا

172.000.000کوییک 322.000.000Rدنا27.187دلار آمریکا11.200.000سکه امامی

324.000.000شاهین286.000.000پژو پارس31.511یورو11.450.000سکه بهار آزادی

292.000.000وانت زامیاد )آپشنال(246.500.000پژو 206 تیپ 37.3402پوند انگلیس5.950.000نیم سکه

159.000.000ساینا268.000.000رانا پلاس7404درهم امارات3.470.000ربع سکه

246.000.000سمند 153.000.000LXسایپا 3030111لیر ترکیه2.150.000سکه گرمی

233.000.000پژو 405 دوگانه سوز148.500.000تیبا22.050دلار کانادا1.133.011هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بـــازارسرمـــایـه
با تداوم ابهامات برجام در بازار رقم خورد

رشد بی رمق شاخص
آرمان ملی: بازارســرمایه روزگذشته)دوشنبه( با 
تلاش فراوان و البته ثبات نســبی در بازار ارز توانست 
صعود بی رمقی را تجربه کند، به گونه ای که شاخص کل 
تنها با ۸۵۳ واحد افزایــش در همان کانال یک میلیون 
۴۳۶ هزار واحدی باقی ماند. درواقــع با تداوم ابهامات 
موجود در آینده مذاکرات برجامــی و تغییرات نرخ ارز 
ســرمایه گذاران با اما و اگرهای زیــادی مواجه بوده و 
در نتیجه تشــدید تردیدها بازار از حال و روز پررونقی 
برخوردار نیســت. البته در این بین نوسان گیران بازار 
نیز ســعی دارند تا از تغییرات مدیریتی ایجاد شــده و 
انداختن تقصیرها به گردن مدیران قبلی روند بازار را به 
نفع خود تغییر دهند. براساس این گزارش روزگذشته 
در بازار ســرمایه بیش از هفت میلیارد و ۵۶۲ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۶ هزار و ۵۷۰ 
میلیارد ریال داد و ستد شد و شاخص کل بازار با ۸۵۳ 
واحد افزایش در جایگاه یک  میلیون و ۴۳۶ هزار واحدی 
قرار گرفت، همچنین شــاخص کل )هم وزن( با چهار 
 هزار و ۳۴۷ واحد کاهش به ۳9۳ هــزار و 9۶۳ واحد و 
شــاخص قیمت )هم وزن( با دو  هزار و ۷۴۱ واحد افت 
به ۲۴۸ هزار و ۴۸۵ واحد رســید. بر این اساس در بازار 
دیروز نمادهای ملی صنایع مــس ایران )فملی( با یک 
هزار و ۲۴۴ واحد، پتروشیمی شازند )شاراک( با ۴۴۷ 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۴۰۰ واحد، 
پتروشیمی خارک )شخارک( با ۳۲۵ واحد، پتروشیمی 
جم )جم( با ۲۳۲ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با ۲۲9 واحد، پتروشــیمی فناوران َ)فن( با ۲۲۶ واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( بــا ۲۲۳ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲۱۸ واحد و سرمایه گذاری 
صندوق بازنشستگی )وصندوق( با ۲۱۵ واحد بیشترین 
اثرگذاری را بر رشــد ناچیز شاخص داشــتند و این در 
حالی بود کــه نمادهای منفی پالایــش نفت اصفهان 
)شــپنا( با ۱۸9 واحد، پتروشــیمی پارس )پارس( با 
۱۸۸ واحد، بــورس کالای ایــران )کالا( با ۱۷۱ واحد، 
آلومینیوم ایران )فایرا( با ۱۶۷ واحد، بانک پارســیان 
)وپارس( با ۱۵۵ واحد، پتروشیمی خراسان )خراسان( 
با ۱۳۶ واحد، بانک ملت )وبملــت( با ۱۳۳ واحد، فجر 
انرژی خلیج فارس )بفجــر( با ۱۲۷ واحــد و فرآوری 
معدنی اچال کانی پارس )اپال( با 9۴ واحد نیز بیشترین 
مقاومت را برای جلوگیری از رشد شاخص از خود نشان 
دادند. همچنین در بازار فرابورس نیز روزگذشــته سه 
میلیارد و ۴۸۲ میلیون برگه ســهم به ارزش ۴۸۶ هزار 
و ۸۵۲ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار با 
حدود ۱۰۷ واحد کاهش بر روی کانال ۲۰ هزار و ۳۰۶ 
واحد قرار گرفت. گفتنی است در بازار دیروز فرابورس 
نمادهای مثبت پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، پلیمر 
آریا ساســول )آریا(، ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
ســهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب(، پتروشیمی مارون 
)مارون(، پخش هجرت )هجرت(، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )سمگا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( 
و ذوب روی اصفهان )فروی( در مقابل نمادهای منفی 
فرابورس ایران )فرابورس(، مجتمع جهان فولادسیرجان 
)فجهان(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، بانک دی 
)دی(، شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، صنایع 
پتروشیمی تخت جمشید )شجم(، تولیدات پتروشیمی 
قائدبصیر )شبصیر(، بیمه کوثر )کوثر( و نفت پاسارگاد 
)شپاس( به رقابت پرداختند که در نهایت زور نمادهای 
منفی بیشتر بود و شاخص این بازار روند منفی به خود 

گرفت.

گزارش»آرمان ملی« از دلایل حمله به مدیریت پیشین بازاربورس:      

گرای غلط برای ناكامی بورس ندهيد    
   بازارسرمایه محلی برای جنگ پول و قدرت


